(g) Cap. 4. pag. 24.

(h) Anat. sect. 2. demonstrat. 4. & traité des accouchem. lib. 1. cap. 2.

(i) L. c. Tom. 3. traité des artères & Tom. 4. §. 614. seq.

(k) L. c. Tom. 3. traité des veines.

plicationes ac plurimos insuper plexus reticulares, ita ut non solum vasa unius lateris sibi invicem per anastomoses conjungantur, sed & ramifications dextri lateris cum vasis sinistri lateris communicent. Omnes haec anastomoses eum in finem adornatae sunt, ut sanguini, vasis quibusdam obstructis, liberior per alia vasa concedatur transitus, incurvations autem & inflexus tortuosi eorumdem vasorum faciunt, ut tempore graviditatis uterus eo commodius magnam in molem excrescere distendique possit. De venis uteri porro notandum, quod valvulis careant, id quod regurgitationem sanguinis venosi versus principia horum vasorum, i. e. ramis versus ramulos facilem reddit, & per consequens efficit, ut sanguis pondere suo in principia venarum & fines arteriarum agere, haecque vasa expandere possit. Nervi uterini oriuntur a nervis lumbaribus, sacris & sympathetico magno s. intercostali, mediante quo uterus cum omnibus infimi ventris visceribus aliisque partibus communicat, uti ex hystericalrum pathematibus patet. Vasa lymphatica, olim in brutis observata, sed a celeberr. Morgagnio (*l*) in utero muliebri experientia nunc confirmata, inveniuntur ut plurimum circa uteri orificium, sed solummodo in gravidis, in quibus & mihi aliquoties ea vide-re licuit. Vasa lactea utero inesse, affirmant *Ant. Deusingius* (*m*) *Thom. Bartholinus* (*n*), *Isbrand. Diemerbroeck* (*o*). Sed vereor ne vasa lymphatica, quae ab utero ad cisternam chyli tendunt, viris hisce imposuerint, ita ut pro lacteis venditentur, cuius erroris exempla non raro prostant, teste *Bartholino*, qui vasa lymphatica hepati propria, pro ramulis lacteis e mesenterio ad hepar pertenentibus habuit.

§. X V I.

Magnitudinem uteri quod concernit, admodum illa ratione aetatis, alia rumque circumstantiarum v. gr. excretionis lunaris, variat, plerumque tamen ejus longitudine in adultis trium digitorum, latitudo vero, in fundo scilicet & corpore, duorum, in cervice vero unius digiti latitudinem æquat. Pari ratione de crassitate uteri dicendum, quod admodum sit diversa, plerumque tamen in adultis sesquipolllicis crassitatem, in virginibus autem adhuc minori invenitur. Defenditur uterus super extensa peritonæi membrana; interior autem ejus cavitas, quæ triangulum fere oblongum format, vix minoris capax amygdalæ (*p*), nunc major nunc minor, ratione ipsius uteri magnitudinis, invenitur, investiturque membranula admodum tenui, multis orificiis ac foraminulis pertusa, quæ nihil aliud sunt quam extremitates vasorum sanguiferorum: in angulis hujus cavitatis superioribus, uteri nempe fundo, duo conspicuntur foraminula, substantiam uteri perforantia, vix